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Circolare

Con un nuovo decreto legge1, entrato in vigore il  30 marzo 2024, sono stati introdotti nuovi 
obblighi comunicativi per la fruizione dei crediti d’imposta derivanti da investimenti in beni 
strumentali cd. Industria 4.02.

In sintesi, le novità previste dal decreto sono le seguenti:

1. Per i nuovi investimenti in beni strumentali cd. Industria 4.03, al fine di poter fruire dei 
crediti d’imposta,  a partire dal 30 marzo 2024 è necessario presentare in via tele-
matica una comunicazione preventiva al Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
(Mimit), prima della realizzazione dell'investimento. La comunicazione deve contenere 
l'importo complessivo dei nuovi investimenti previsti, la ripartizione negli anni del cre-
dito  d’imposta  e  la  relativa  fruizione.  Al  completamento  dell’investimento,  è 
necessario presentare un'ulteriore comunicazione con i dati definitivi. Successivamen-
te all’invio  telematico  delle  comunicazioni,  sarà  possibile iniziare  ad  utilizzare  il 
credito d'imposta in compensazione nel mod. F24.

2. Per gli investimenti 4.04 realizzati  nel periodo tra il 1° gennaio 2024 e il 29 marzo 
2024 è previsto l’invio telematico solamente della comunicazione successiva al com-
pletamento  dell’investimento.  Anche  per  questi  investimenti  il  credito  d'imposta 
potrà essere utilizzato in compensazione nel modello F24 solamente dopo la presen-
tazione della comunicazione.

3. Anche per gli investimenti 4.05 realizzati nel corso del 2023 o realizzati in anni pre-
cedenti, ma interconnessi dal 20236, devono essere osservate le stesse disposizioni di 
cui al punto 2, ovvero, il credito d'imposta potrà essere utilizzato in compensazione 
nel modello F24 solamente dopo la presentazione della nuova comunicazione.

Il modelli per le comunicazioni (ex ante ed ex post) sopra citate saranno istituiti con degli ap-

1 DL nr. 39 del 29.03.2024
2 Art. 6 del DL nr. 39 del 29.03.2024
3 Art. 1, c. 1057-bis-1058-ter della L. 178/2020
4 Art. 1, c. 1057-bis-1058-ter della L. 178/2020
5 Art. 1, c. 1057-bis-1058-ter della L. 178/2020
6 Risoluzione AE nr. 19/E del 12.04.2024: sospensione per i codici tributo “6936” e “6937” con anno di riferimento 2023 o 2024
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positi decreti. Fino ad allora resta sospesa la possibilità di compensare nel mod. F24 i crediti  
d’imposta maturati per gli investimenti Industria 4.0 sopra elencati  7  .  

Le disposizioni relative alle comunicazioni preventive di cui ai punti 1. e 2. sopra elencati, ri-
guardano  anche  i  crediti  d’imposta  per  gli  investimenti  in  attività  di  ricerca  e  sviluppo, 
innovazione tecnologica e design8 e le attività di innovazione digitale 4.0 e di transazione eco-
logica9.

Rimaniamo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento e porgiamo

cordiali saluti
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7 Risoluzione AE nr. 19/E del 12.04.2024: sospensione per i codici tributo “6936” e “6937” con anno di riferimento 2023 o 2024
8 Art. 1, c. 200-202 della L. 160/2019
9 Art. 1, c. 203 quarto periodo, 203-quinquies e 203 sexies della L. 160/2019


